Interpretem plerique hunc certum esse numerum existimant, quasi tantum in Israele fuerint virorum septem millia, qui à religione verâ non defecerunt. Quod quia placet pluribus, mihi etiam placere debet. Nihilominus nescio quo modo ad hanc cogitationem durius afficior. Nam ex tantâ multitudine exiguum hunc numerum esse relictum, qui uni Baal, id est, Sidoniorum deo, flexo genu non supplicaverint, videtur non omninò facile; neque enim hic de vitulis aureis, et aliorum idolorum monstris sermo est, nisi de uno Baale. Nisi dicas Baalem hic per synecdochen usurpari pro reliquâ idolorum turbâ. Sanè multò plura Israelitarum, quam septem millia esse relicta, videtur certum omninò, cum post tempora Hazaelis et Jehu magna fuerit Israelitarum regum potentia, et exercitus numerosos sæpè conflaverint, qui ex tam exiguis reliquiis conflare non poterant. Quapropter suspicabar ego numerum hic finitum et determinatum, pro infinito et indeterminato sumi, quod cum in aliis numeris sæpè in Scripturâ sacrâ fiat, in septenario sæpissime factum observamus. Illud Proverb. 24: *Septies in dies cadit justus*, omnium consensu magnum significat et indefinitum numerum, valetque idem quod sæpè. Idem dicendum de illo Psal. 118: *Septies in die laudem dixi tibi*; et Psal. 11: *Argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.* Et ubi vulgatus legit, 1 Reg. cap. 2, in Cantico Annæ: *Donec steris peperit pluri-*

ET QUICUMQUE FUGERIT GLADIUM JEHU, INTERFICIET EUM ELISEUS, gladio non corporali, sed spiritali, puta gladio linguæ, quæ eos acriter redarguet, minabiturque mortem præsentem et æternam, inquit Angelom., Rabbanus et Hugo. (Corn. à Lap.)

mos, Hebræi habent et Septuaginta, *septem*. De hoc septenario numero vide apud Salmeronem proleg. 20 de septenario numero, ubi docet septem millia virorum (de quibus hoc loco) innumeram significare hominum multitudinem. In quam ego sententiam libentiùs abeo, quia neque abhorret à sacræ Scripturæ consuetudine, et multa extricat, quæ sacram historiam et filum narrationis impediunt. Quod magis quæ proximè succedunt, ostendent.

ET OMNE OS QUOD NON ADORAVIT EUM OSCULANS MANUS. Duo hic ponuntur adorationis genera usitata olim à gentilibus impiè, nunc autem à Christianis religiosè ac piè. Alterum est incurvare genua, quod ut demittit et abjicit corpus, sic etiam demissum et abjectum significat animum coram illo cui exhibetur religiosus honor. Alterum est osculari simulacrum, aut applicito ore, osculo proximè libato, aut ubi manus simulacrum tetigerit, illam ad os referre, et partem illam eâ ratione venerari, quia rem meruit contrèctare sacram, quæque censetur ex rei sacræ contactu aliquid libasse et contraxisse sanctitatis. Quòd si adèò res procul illa absit, in quâ profitemur aliquid esse divinum, ut tangi non possit, ad illam saltem manus extenditur, cui deinde tanquam rei quodammodò sacræ osculum imprimitur. Quod faciebant idololatræ, cum solem adorarent, quod indicat Job cap. 31, v. 26 : *Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clarè, et letatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo*. Hujus consuetudinis externi quoque meminerunt; Plinius lib. 28, c. 2 : « Inter adorandum dexteram ad osculum referimus. » Minutius in Octavio : « Cæcilius simulacro Serapidis viso, ut vulgus supersticiosus solet, manum ori admovent osculum labiis impressit. » Aliquando non osculabantur manum, sed conformabant labia, quasi osculum absentibus impressura, observantiæ atque amoris signum. Quo modo qui plusquam familiariter amant, se vicissim non tam re, quam imagine quâdam et significatione osculantur absentes. Ita Tertullianus, in Apologetico cap. 16, ad gentiles : « Sed et plerique vestrum in affectatione aliquando ut cœlestia adorandi ad solis ortum labia vibratis. » His omnibus modis credo ab idololatris Israelitis cultum fuisse Baalem, et præcipuè osculo ab ore verè et propius impresso, quod faciebant, nisi quid interjectum obstaret, gentiles in suâ adoratione frequentius. Quâ de re externi plurima. Unum tantum adducam ex Cicerone, actione 4 in Ver-